4

	PHÒNG GDĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG THCS TÔ VĨNH DIỆN
Số:        /KH-TVD

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Ea Drông, ngày … tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Lồng ghép giới trong quản lý, dạy học

đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên
Năm học 2022-2023
Căn cứ Tài liệu tập huấn lồng ghép giới trong công tác quản lí và dạy học, giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục của Bộ GD&ĐT(lưu hành nội bộ);
Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-GDĐT ngày 13/01/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc tập huấn về lồng ghép giới trong quản lý, dạy học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên trường trung học cơ sở;
Căn cứ tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của nhà trường.

Trường THCS Tô Vĩnh Diện xây dựng kế hoạch hướng dẫn lồng ghép giới trong quản lý, dạy học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị cho cán bộ quản lý, giáo viên các kiến thức cơ bản, cần thiết về giới, bình đẳng giới, chống phân biệt đối xử trên cơ sở giới trong giảng dạy, giáo dục học sinh;

- Nâng cao kỹ năng lồng ghép kiến thức về giới, bình đẳng giới, chống phân biệt đối xử trên cơ sở giới cho CBQL, GV trong hoạt động quản lý, giáo dục học sinh nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục;

- Tạo môi trường học tập tích cực; hướng đến xóa bỏ định kiến về các hình thức phân biệt đối xử về giới trong giáo dục; học sinh được phát huy tối đa tiềm năng của bản thân mà không bị cản trở bởi các vấn đề về giới; hạn chế tình trạng bạo lực học đường.

2. Yêu cầu

- Nội dung lồng ghép phải bám sát về kiến thức giới, bình đẳng giới trên cơ sở tài liệu hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hình thức lồng ghép phải phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn, đối tượng học sinh của đơn vị.
II. NỘI DUNG
1. Các nội dung lồng ghép

Căn cứ tài liệu tập huấn lồng ghép giới trong công tác quản lí và dạy học, giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục của Bộ GD&ĐT ban hành (lưu hành nội bộ) cụ thể các nội dung sau:
- Nhận thức về giới.
- Tính dục và hành vi tình dục.
- Giá trị, quyền, văn hóa và tính dục.
- Kĩ năng đảm bảo sức khỏe và hạnh phúc.
- Các mối quan hệ.
- Cơ thể con người và sự phát triển cơ thể con người.
- Sức khoẻ tình dục và sinh sản.
- Bạo lực và cách giữ an toàn.
2. Các hoạt động giáo dục, môn học thực hiện lồng ghép giới
a. Đối với các hoạt động giáo dục
- Hoạt động tuyên truyền được tổ chức vào tiết chào cờ (chuyên đề do TPT Đội thực hiện)
- Hoạt động giao tiếp, phân công nhiệm vụ giữa giáo viên với học sinh trong quá trình dạy học tất cả các bộ môn.
b. Đối với các môn học:
- Tất cả các môn học đều thực hiện lồng ghép nhận thức về giới cho học sinh.
- Các nội dung khác thực hiện lồng ghép trong các bài học cụ thể như sau:
+ Môn Giáo dục công dân

+ Môn KHTN, Sinh 8, Sinh 9.
+ Hoạt động Trải nghiệm, hướng nghiệp

(có địa chỉ, nội dung, hình thức lồng ghép kèm theo)
	STT
	Môn
	Khối
	Tên bài học
	Nội dung lồng ghép

	1
	Sinh học
	8
	Bài 58 - Tuyến sinh dục
	Nhận thức về giới tính thông qua các dấu hiệu, thấy được sự phát triển cơ thể và vệ sinh cơ thể ở tuổi dậy thi.

	Bài 60, 61 - Cơ quan sinh dục nam - nữ
	Nhận thức về tính dục và hành vi tình dục, thấy được khả năng sẽ mang thai nếu quan hệ tình dục không an toàn.

	Bài 62 - Thụ thai, thụ tinh, và sự phát triển của thai
	Nhận thức được việc đảm bảo sức khỏe ở tuổi vị thành niên, thể hiện được mối quan hệ bạn bè trong sáng.

	9
	Bài 12: Cơ chế xác định giới tính
	Nhận thức về giới

	2
	GDCD
	6
	Bài 7: Ứng phó với các tình huống nguy hiểm
	Nhận biết được các tình huống khi tiếp xúc với người lạ khác giới

	7
	Bài 7: Phòng chống bạo lực học đường
	Nhận thức được sự bình đẳng trong quan hệ giữa nam và nữ.

	7
	Bài 10: Quyền và nghĩa vụ của công dân
	Quyền bình đẳng giữa các thành viên trong gia đình

	9
	Bài 2: Tự chủ
	Nhận thức được tính tự chủ khi tiếp xúc với bạn khác giới

	9
	Bài 12: Quyền và nghịa vụ cơ bản của công dân trong hôn nhân
	Biết được quyền cơ bản trong hôn nhân .

	3
	TNHN
	6
	Chủ đề 1: Khám phá lứa tuổi và môi trường học tập mới
	Nhận thức về giới

	6
	Chủ đề 2: Chăm sóc cuộc sống cá nhân
	Nhận thức đươc việc đảm bảo sức khỏe ở tuổi vị thành niên qua chế độ dinh dưỡng hằng ngày

	7
	Chủ đề 3: Hợp tác thực hiện nhiệm vụ chung.
	Phát triển được mối quan hệ hòa đồng với bạn bè khác giới.

	7
	Chủ đề 4: Chia sẽ trách nhiệm trong gia đình.
	Có ý thức chia sẽ công việc trong gia đình

3. Các bước lồng ghép giới
Để thực hiện lồng ghép giới trong dạy  học các môn học hay hoạt động giáo dục có thể thực hiện theo các bước như sau:

Bước 1: Nhận thức cơ bản về giới.

Bước 2: Xác định nội dung cần lồng ghép để đưa vào kế hoạch bài dạy cho phù hợp.
Bước 3: Xác định hình thức, phương pháp tổ chức hoạt động lồng ghép trong chủ đề/bài học: Việc xác định hình thức, phương pháp tổ chức hoạt động lồng ghép trong bài học/chủ đề cần căn cứ vào yêu cầu cần đạt và nội dung lồng ghép sao cho phù hợp với thực tế dạy học.
Bước 4: Thiết kế kế hoạch bài dạy/kế hoạch giáo dục của môn học, hoạt động giáo dục (theo công văn 5512)
Bước 5: Tổ chức thực hiện hoạt động dạy học, hoạt động giáo theo kế hoạch đã xây dựng, tự đánh giá hiệu quả của các hoạt động dạy học so với mục tiêu đặt ra. Từ đó đề xuất, điều chỉnh cho phù hợp.

Bước 6: Thực hiện rút kinh nghiệm, điều chỉnh các nội đã xây dựng một cách hợp lí.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với lãnh đạo nhà trường
- Xây dựng dựng kế hoạch hướng dẫn giáo dục lồng ghép về giới trong các môn học, hoạt động giáo dục và triển khai đến các tổ chuyên môn, giáo viên.
2. Đối với tổ chuyên môn
- Tổ chức cho giáo viên trong tổ rà soát và điều chỉnh nội dung Kế hoạch dạy học, hoạt động giáo dục để lồng ghép giới vào các bài dạy thích hợp.

3. Đối với giáo viên
- Xây dựng kế hoạch bài dạy lồng ghép nội dung về giới vào các tiết học , chủ đề giáo dục theo nội dung kế hoạch đối với từng môn học đã được quy định sau khi tập huấn(thực hiện từ ngày 10/3/2023) .
Trên đây là Kế hoạch giáo dục lồng ghép giới trong các môn học và hoạt động giáo dục năm học 2022-2023 của Trường THCS Tô Vĩnh Diện. Yêu cầu các tổ chuyên môn và giáo viên thực hiện nghiêm túc.
	Nơi nhận:
- BGH (chỉ đạo);
- Tổ chuyên môn, GV(thực hiện);
- Lưu: VT, CM.
	HIỆU TRƯỞNG
Ngô Xuân Thập

PAGE